Son dönemlere kadar pek fazla tanınmayan ve eserlerinden bahsedilmeyen önemli Mâturîdî kelâmcılarından biri de, müteahhirîn döneminin başlarında yaşamış olan Ebu İshak İbrahim b. İsmail es-Saffâr (ö. 534/1139)'dır. *el-İbâne*, *el-Ecvibe* ve *Telhîsü'l-edille li-kavâidi't-tevhîd* adlı farklı eserleri olan Saffâr'ın, zikredilen son kitabı hakkında bazı bilgileri paylaşmak istiyoruz. Kahire Üniversitesi ve İstanbul Âtîf Efendi Kütüphanelerinde yazmaları bulunan eserin ilk baskısı, edisyon kritiği ve geniş izahlı tahkikiyle, eseri önce yüksek lisans tezi olarak çalışan Hişâm İbrahim Mahmud tarafından Kahire'de yapılmıştır.

Örneğin o, ilmin tarifinde “âlim” kaydını kullandıkları için bazı Eşarî âlimlerin ilim tarifini, “devir”e yol açtığından ötürü; kendilerine davetin ulaşmadığı kimselerin diriltileceklerinin de diriltilmeyeceklerinin de mümkün ve câiz olduğunu söylediği için büyük Eşarî kelâmcısı İbn-i Furek'i (ö. 406/1015), bu iddiânın insanı behâim derekesine indirdiği gerekçesiyle; sıfatları zât ve fiil sıfatları şeklinde kısımlandırdığı için İmam Eşarî'yi, nihâyetinde fiilin de bir “zât sıfatı”, yani zâta âit bir sıfat olduğu, bir sıfata “fiilî sıfat” demenin yalnızca o sıfatın bir fiilî netîce

Bunlardan başka Saffâr’ın, kitapta imanın şartlarını incelerken tekfir noktasında Ehl-i Sünnet’in genel duruşu olan itidâlin sınırlarını biraz zorlayarak müteşeddid ve mübâlağalı bir tutum sergilediğini görmekteyiz. Örneğin o, arazların varlığını inkâr ettiği için Ebu Bekir el-Esamm’ı (ö. 200/816), bilgilerin zarûrî olduğunu söylediği için Cahiz’i (ö. 255/869), insanın cisim ve beden olmadığını

³ Saffâr, *Telhîsü'l-edille*, s. 499. Hadisi Ahmed b. Hanbel (hadis no: 16102) ve İbn-i Hibbân (hadis no: 63, Kitabü'l-İlim) rivayet etmişlerdir. İbn-i Hacer Heytemî hadisin senedinin sahih olduğunu söylemiştir. (*Mecmeu'z-zevâid*, hadis no: 667, Kitabü'l-İlim).

savunduğu için Muammer b. Abbâd'ı (ö. 215/830) tekfîr etmek gerektiğini ileri sürmektedir. Bu meselelerin ise tevile açık, doğrudan usûl-ü dîne müteallik olmadıkları, dolayısıyla bu meselelerle ilgili ihtilâfların küfrü gerektirmeyeceğini söylemek daha doğru olsa gerektir.

Netice olarak şunu söyleyebiliriz. *Telhîsü'l-edille*, bizlere çok canlı, tartışmalı, karşılıklı delillerin bolca serdedildiği bir kelâmî ortam sunmaktadır. Eserde Eşarî ve Mutezile ekolünden birçok önemli isme yer verilmekte, tekfîr noktasındaki aşırılık istisnâ kabul edilecek olursa genel manada kelâm ve ilim erbâbı için ölçülü bir dil kullanılmaktadır. Buna ek olarak kitap, Ebu Hafs el-Kebîr'in (ö. 264/877) *er-Red alâ-ehl'i-ehvâ*, Abdullah el-Üstâz'ın (ö. ?) *el-Keşf an-menâkıb-i Ebi Hanîfe*, İbnü'l-Enbârî'nin (ö. 328/940) *er-Red alâ-ehli'l-ehvâ*, Hâkimü's-Şehîd'in (ö. 344/955) *el-Müntekâ'sı* gibi günümüze ulaşmamış olan önemli eserlere ve ilk dönem kelâmının önemli isimlerinden Ebu Abbas el-Kalânîsî gibi (ö. IV. yy.) gibi âlimlerin görüşlerine sıkça yer vererek adı geçen eserlerin ve âlimlerin görüşlerinin gelecek nesillere aktarılmasına katkıda bulunmuştur.

Kitabın muhakkiki ise, yapmış olduğu son derece başarılı tahkîk ile kitabın istifâde edilebilirliğini olabildiğince artırmıştır. Muhakkikin tahkîk çalışmasında en önemli özellik, Saffâr'ın farklı mezheb ve isimlere isnâd ettiği birçok görüşün, gerçekte o mezhebe ve isme ait olmadığı belirtilerek isnâddaki hatalara dikkat çekmiş olmasıdır. Örneğin, Ebu Hüzeyl el-Allâf'a (ö. 235/850) nispet edilen "ruhun araz olduğu" görüşü doğru değildir. Zira Allâf'a göre araz olan hayâttir. Mutezile'nin ekserîsi kabir azabını kabul ettiği halde "Mutezile'nin kabir azabını kabul etmediğini" söylemek yanlıştır. Saffâr, Ebü'l-Kasım el-Ka'bi'nin (ö. 319/931) irâde sıfatını inkâr ettiğini söylemektedir ki, gerçekte Ka'bi irâde sıfatını reddetmemekte, tevîl etmektedir. Bundan başka kitapta geçen hemen hemen bütün hadislerin tahrîci ve önemli kavramların ıstılâh kaynaklarına mürâcaat edilerek açıklamaları yapılmış, kitapta zikredilen şahıs isimlerinin